



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۰/۲۷

محمد انور احر

غازي امان الله خان د انگرېزي استخباراتو په لومه کې (خوارلسمه برخه)

له افغان ولس او غازي امان الله خان سره د جنرال نادر خان غداري او ټکي (۳)

نادر خان چې څه په خوله ويلي وو د هغې برعکس عمل يې تر سره کړ، هغه له فرانسې نيولې، د هند تر بمبېي، ډېلي، لاهور، پېښور، خوست، گردېز، ځاځيو او د سلامخاني په همدې غونډه کې (چې خپله پاچاهي يې اعلان کړه) په پرله پسې توگه ويلي وو چې زه پاچاهي نه غواړم خو هماغه پاچاهي يې وغوښته.

نادر خان چې کومې ژمنې له افغان ولس سره کړي وې سربرېره پر نورو ليکوالانو چې د نادر خان ژمنې يې ثبت کړي دي، پخپله د نادر خان ورور، شاه ولي خان د خپلو خاطرو په کتاب کې څو ځايه د هغه دا ډول ژمنې ليکلي دي چې لومړی ژمنه يې هغه مهال وه چې کله نادر خان او وروڼه يې له فرانسې څخه د هند پر لور وخوځيدل، شاه ولي خان ليکي چې د فرانسې «په مارسلېز کې هغه مهال چې مور په بېرې کې کېناستو، دوه تنه د فرانسې د جرېدو خبريالانو له سپه سالار پوښتنې وکړي: «افغانستان ته ستاسو تلل د سقاؤ زوی سلطنت ته تسليمدل دي، يا د پاچاهي منل، که د امان الله له سلطنت سره موافقه ده؟؟؟»

شاه ولي خان وايي، سپه سالار داسې ځوابونه ورکړل: «افغانستان ته زما تلل يوازې د هېواد لپاره خدمت، د امن او نظام په لاره کې کوښښ دی، زه نه شم کولی افغانستان په دا ډول بلوا کې ووېنم؛ زه هېڅکله هغه چا ته نه تسليمېرم چې ټول ملت د هغه مخالف دی؛ د پاچاهي د قبولولو په هکله زما مقصد په هېواد کې امنيت او خدمت کول دي، کله چې د خدای په مرسته بغاوت او اردور له منځه يورل شي، ټولنيز نظام ټينگ شي، **د عمومي ټاکنو او ټول ولس په رايه به پاچا وټاکل شي، په دې برخه کې زه د يو عادي افغان په توگه خپله مداخله جايزه نه بولم او د سلطنت د مقام لپاره يوه زړه هيله هم نه لرم او هېڅکله به په دې هکله گام پورته نه کړم.**

د اعليحضرت امان الله خان له سلطنت سره مې هېڅکله مخالفت نه درلود او نه يې لرم چې دا هم د افغانستان د خلکو په رايو پورې اړه لري.»¹

هغه مهال چې نادر خان له فرانسې څخه هند ته ورسيد نو د هند مسلمانانو له هغه پرله پسې غوښتنې کولې چې له امان الله خان سره مرسته وکړي چې له هغو څخه يو هم مولانا ظفر علي خان ؤ. مؤرخ سيد بهادر شاه کاکاخېل ليکي: «د ۱۹۲۹ز، کال د فبروري په ۲۴مه سردار نادر خان د افغانستان په نيت له کراچې نه پېښور ته روان شو، هم په دغه ورځ د لاهور په رېلوي سټيشن کې مولانا ظفر علي خان د مجلس خلافت د يو ليدر په حيثيت د هغه سره ملاقات وکړو له هغه يې د هغه د ارادو په باب پوښتنه وکړه. سردار نادر خان د دې په ځواب کې وويل چې «زما دا اراده ده چې زه به تر هغه وخته آرام نه کوم تر څو چې مې د کابل تخت د بچه سقاؤ نه، نه وي راستون کړی **او امان الله خان ته مې نه وي ورکړی.**»

په دغه ورځ او په دغه گادي کې مولانا ظفر علي خان د هغه سره پېښور ته راغی، بله ورځ په پېښور کې د مجلس خلافت د يو وفد [استازو] سره مولانا ظفر علي خان بيا د نادر خان سره ملاقات وکړو په دې ملاقات کې مولانا د نادر خان نه دا استدعا [غوښتنه] وکړه چې هغه دې اول کندهار ته لاړ شي او د امان الله خان سره دې مشوره وکړي او د يو متفق پروگرام مطابق دې کار شروع کړي. مولانا هغه ته دا هم وويل چې زه په دې وينا کې د هند د ټولو استوگنو د خواش ترجماني کوم.

¹: مارشال شاه ولي خان: يادداشتهاي من. ۴۴مخ.

د دي په ځواب کې نادر خان هغه ته وويل چې كوم خواهش د هندوستانيانو دى هغه خواهش زما هم دى. يانې: **د كابل په تخت باندې د امان الله خان متمكن [كېنول]** ولي هندوستانيانو ته په كار دي چې د مقصد د حصول طريقه دى هغوى زما په مرضى پرېږدي، زه د يوې داسې طريقې اختياروونكى يم چې د دې په وجه به د افغانستان په وقار كې زياتى راشي، زما صحت خراب دى، يو څو روځو د آرام نه پس به د خپلو ورونو سره مشوره كوم او بيا به روانېږم.²

نادر خان په پېښور كې له پاچا خان سره سم دم د يو رښتني پښتون په څېر هم ژمنه كړې وه او دا يې هم ويلي وو چې كه ما ځان پاچا كړ نو بيا راته مخ تور كړه، فخر افغان ليكي: «يوه ورځې زه او نادر خان يوازې يوه كمره [كوټه] كې ناست وو، د افغانستان په مستقبل مو خبرې كولې چې ده ما ته ووي زه چې هر څه كوم نو د امان الله خان د پاره يې كوم. ما ورته ووي چې خلك وايي چې د حبيب الله خان هغه زوى چې ستا خور يې دى، تاسو د هغه په حكومت باندې د كېنولو د پاره كوشش كوئ. ده راته ووي چې ته به هم ژوندى يې او زه به هم ژوندى يم، كه چېرې ما هغه بادشاه كړو **يا پخپله بادشاه شوم نو ته راشه او مخ راله تور كړه او راته ووايه چې نادره خپله وعده دې پوره نه كړه.**»³

نادر خان په پېښور كې هغه مهال چې له علي احمد خان سره يې ليدنه درلوده هغه ته يې هم وويل چې سلطنت نه غواړي، د سلطنت مسئله په ټولو خلكو پورې اړه لري، **زه هېڅكله نه غواړم پاچا شم**، زما هيله يوازې هېواد ته خدمت كول دي.⁴

نادر خان په خوست كې د گردېز د احمدزيو يو مشر غوث الدين د جاننادر زوى ته هم ويلي وو چې **«زه د پاچاهي لپاره نه يم راغلى.»** هغه ويلي وو چې د پاچاهي مسئله به د افغانستان ملت فېصله كوي. همدا رنگ نادر خان په گردېز كې د سلیمانخېلو د قوم له مشرانو سره هم **له پاچاهي څخه انكار وكړ.**⁵

د ۱۹۲۹ز، كال د مارچ په مياشت كې نادر خان د سقاؤ زوى ته پېغام⁶ لېږلى ؤ، ورته ويلي يې وو چې پښتانه به هغه ته واك ورنه كړي او يو څوك به د افغانستان د پاچاهي پر تخت كېنوي چې د پښتنو په منځ كې نفوذ ولري. هغه د سقاؤ زوى ته ويلي وو چې كه د ده شرايط ومنې نو د راتلونكي پاچا مرستيال به يې وټاكي.⁷

د نادر خان له ليك څخه په ډاگه كيږي چې ده د سقاؤ زوى ته ويلي وو چې دى د پاچاهي غوښتونكى نه دى، پښتانه به يو څوك د افغانستان د پاچا په توگه وټاكي.

د پورته ژمنو په څېر چې پاچاهي به نه غواړي او نه به يې غصب كوي، نادر خان په پكتيا كې له مجدديانو سره هم څو ځلي ليكلي او شفاهي ژمنې كړي وې، هېښوونكي خو لا دا ده چې نادر خان يو ځل له فضل عمر مجددي (نورالمشاېخ) سره د قرآن كريم پر لمن ليك باندې ليكلي ژمنه هم كړې وه چې د افغانستان پاچا به د لويې جرگې لخوا ټاكل كيږي. وړاندې له هغې چې نادر خان په قرآن عظيم ژمنه وكړي، له مجدديانو سره نادر خان منښته وكړه چې محمد معصوم مجددي يې په اړه ليكي: «زه او حضرت صاحب [نورالمشاېخ] په دې نظر وو، تر هغې چې د هېواد ټول ملت له يو تن سره بيعت ونه كړي، څوك بايد پاچا نه شي، دا چې مور هر يو په مختلفو سيمو كې د حبيب الله كلكاني سره د جگړې لپاره تيارى نيسو، نو له دغو درو تنو (نادر خان، حضرت صاحب نورالمشاېخ او غوث الدين خان) هر يو چې كابل فتح كړي نو بايد د دوو پاتې كسانو له مشورې او د هغو قبايلو له تاييد پرته چې د ننه په افغانستان كې اوسېږي د پاچاهي اعلان ونه كړي.»⁸

په گردېز كې شاه ولي خان د خپل ورور نادر خان په استازيتوب له مجدديانو سره په ليكلي بڼه هماغه غولوونكي ژمنه چې پاچاهي نه غواړي، هم كړې وه چې په اړه يې معصوم جان مجددي ليكي: «د نورالمشاېخ كوښښ دا ؤ چې قومونه د سقاؤ پر خلاف سره يو كړي او په ليكلي توگه داسې ژمنه وشي، تر هغې چې سقاويان له منځه نه وي تللي، بايد څوك

2: سيد بهادر شاه ظفر كاكاخېل: پښتانه د تاريخ په رڼا كې. ۸۷۴مخ.

3: زما ژوند او جدوجهد: ۳۴۸ مخونه.

4: ياد اشتهای من. ۴۹مخ.

5: ياد دشتهای من. ۵۶مخ. ۵۹مخ.

6: د جنرال نادر خان په ځواب كې حبيب الله [سقاؤ] وويل: «تر هغې چې زه ژوندى يم، دغه تخت چې د توري په زور مي نيولى دى او زما په لاس كې دى چا ته به يې ورنه كړم.» پروفيسور ډاكټر پوري تېخانف: نبرد افغاني استالين. ۲۳۰مخ؛ الكساندر كنيارف، عبدالمتيق، پاتين، پليف او تېخانف: رازهای سر په مهر تاريخ ديپلماسي افغانستان... دري ژباړن: عزيز آريانفر. ۱۵۶مخ.

7: نبرد افغاني استالين. ۲۳۰مخ.

8: يادداشت ها خاطرات سياسی حضرت محمد صادق المجددی. برگزیده: عبدالله المجددی ۳۸۵مخ.

پاچا ونه ټاکي چې وروسته بيا د لويې جرگې غونډه راوغوښتل شي تر څو د ولس د استازو لخوا د افغانستان پاچا وټاکي.»

مجددي يې په دوام ليکي چې سردار شاه ولي خان په خپل لاس په دې تړون کې داسې وليکل: **«زموږ کورنی هېڅکله د پاچاهي هيله نه لري او موږ به هېڅ وخت د افغانستان پاچاهي و نه غواړو.»**⁹

نورالمشايخ مجددي، غوث الدين او د خروټو مشر آدم خان، د افغانستان د پاچاهي خوبونه ليدلي وو، په ځانگړي توگه نورالمشايخ مجددي چې څه موده وړاندې يې په غزني کې د غلجيو قومونه د امان الله خان له ځواکونو سره په جگړه اچولي وو او بريالی شوی ؤ، نو ډېر مغرور شوی ؤ او ځان ته يې پوره تمه پيدا شوې وه او د نادر خان په څېر د افغانستان پاچاهي ته غل او شمن ؤ. نورالمشايخ او نورو، د کابل نيول او د افغانستان د پاچاهي ترلاسه کول اسانه چار بللي وه، دوی هر يو په خپلو منځو کې په ځانگړي توگه په نادر خان باندې بې باوره وو چې هسې نه، له دوی مخکې ځان پاچا کړي، مجدديان د نادر خان په تشو ژمنو ډاډمن نه وو، نو غوښتنه وشوه چې په قرآن مجيد کې دې په ليکلي بڼه ژمنه وشي، هغه وو چې «نادر خان، نورالمشايخ او د خروټو د قوم مشر آدم خان تر منځ پرېکړه وشوه چې د افغانستان پاچا به د خلکو د شورا لخوا ټاکل کيږي. **د دغې ژمنې متن د قرآن په لمن ليک کې وليکل شو او حضرت نورالمشايخ، محمد نادر خان او آدم خان خروټي په گډه لاس ليک کړ.** ټينگار وشو چې کله درې واړه د کابل ښار ته ورسېږي، نو د پاچاهي موضوع به د ټولو قومونو په مشوره ترسره کړي.»

معصوم مجددي زياتوي: «کله چې نادر خان شاهي ارگ ونيو، خپل ملگري او د امان الله خان منصبداران يې پر ځان راټول کړل او د هغوی په مرسته يې کابل ته د حضرت نورالمشايخ د راتگ مخه ونيوله، د ځان په نوم يې د پاچاهي اعلان وکړ او هغه ژمنه چې په قرآن مجيد کې يې کړې وه تر پښو لاندې کړه.¹⁰ له بدو بده خو لا دا چې نادر خان يوازې له مجدديانو سره همدا يوه قرآني ژمنه نه وه کړې، بلکې د ځاځيو په علي خېلو کې يې د وزيرستان او لويې پکتيا له مشرانو سره هم په قرآن حکيم باندې ليکلي لورې وکړه چې هغه (۱۵) ماده ييز تړون چې د قومونو او نادر خان تر منځ لاس ليک شوی ؤ، په بشپړه توگه پلی کوي. د تړون په پنځمه او شپږمه ماده کې راغلي وو چې:

۵- «د وطن له نجات وروسته دې اعليحضرت غازي امان الله خان سلطنت کولو ته راوغوښتل شي او يا دې د ده له خېلخاني څخه يو بل اهل ته سلطنت وسپارل شي.»

۶- «د اعليحضرت غازي امان الله خان تر راتگ پورې به سپاه سالار صاحب د سلطنت وکيل وي.»¹¹ د وزيرو د لښکر قوماندان جرنېل غازي يار محمد خان زياتوي چې «د ځاځيو د علي خېلو په غره کې چې د سفر غره په نوم يادېږي، **نادر خان د جرگې له مشرانو سره په قرآن [کريم] لاس ليک وکړ چې د جرگې ټولو پرېکړو ته به غاړه پردي او له حبيب الله [سقاو] سره به هېڅکله مصالحه نه کوي.»**¹²

وروسته له هغې چې نادر خان په تگي سره د خپلو پرله پسې ژمنو پر خلاف د افغانستان پاچاهي خپله کړه، نو په ۱۳۰۹ ل. ل، کال کې يې د لويې جرگې په نوم غونډه راوبلله، د نادر خان يو هدف دا ؤ چې غازي امان الله خان د نوموړي جرگې لخوا سپک او ورتل شي او هغه اغېز او محبوبيت يې چې ورځ تربلې د افغانانو په منځ په زياتيدو ؤ، له منځه يوسي، دغې فرمايشې او تش په نوم لويې جرگې د نادر خان په لمسون، پر غازي امان الله خان باندې يو شمېر داسې بې بنسټه تورونه ولگول چې د امان الله په وينا: پرته له بنکنځلو او سپکوسپورو بل څه نه وو. هغه وو چې امان الله خان د نادر خان د تورو پر وړاندې خپل ځوابونه يا دفاعيه وليکله، په ليکنه کې امان الله خان نادر يو نمک حرامه او نمک نه پېژندونکی جرنېل بللی دی چې د ده په نوم يې په غدارۍ سره واک ترلاسه کړ، امان الله خان ليکي: «زما د بې وفا او نمک نه پېژندونکي جرنېل محمد نادر بری پر دوو ژمنو ولاړ ؤ: يو دا چې زما په نوم او ما ته د خدمت کولو په نوم يې له خلکو سره ژمني کړي وي، **هغه ويلي وو چې نه دی په خپله او نه د هغه کورنی د سلطنت کولو اراده لري، که چېرې خلک هغه اړ هم کړي پاچاهي به ونه غواړي.** او تل يې دا ډول ژمني پخپلو قسمونو سره ټينگولې.

دويم دا چې **د ملت رايه او خوبنه يې شرط بللي وه** او د سقاو د زوی حکومت چې يو جاهل او استبدادي حکومت او د ملت خلاف ؤ د له منځه وړلو هوډ ښکاره کړی ؤ.

وروسته له هغې چې نادر خپلې ژمنې گړندۍ او بيا، بيا اعلان کړې نو ملت له هغه سره يو ځای شو چې له امله يې بريالی هم شو، هغه له برياو وروسته هېڅ يوه ژمنه ترسره نه کړه، بلکې د هغې يادونه يې هم ونه کړه، ده پخپلو اعلانونو

9: هماغه کتاب. ۳۹۳ مخ.

10: هماغه کتاب. ۴۰۲ مخ.

11: جرنېل يار محمد خان وزيری: د افغانستان د خپلواکي او نجات تاريخ. ۲۵۹ مخ.

12: د افغانستان د خپلواکي او نجات تاريخ. ۲۶۱ مخ.

کې ویل چې **هغه ملت پاچاهي ته اړ کړی دی** خو ټول افغانستان پوهیږي چې په سلامخانه کې څو کسانو شتون درلود او هغوی د ملت د استازو په توګه څومره حیثیت درلود او هغوی څه وویل.

آیا د کندهار غیورو خلکو په کندهار کې د غلو ډله د چا لپاره مغلوبه کړه او د کوم شخص بېرغ یې پورته کړ. ملت د نادر خان د پاچاهي په اعلانولو سره خواشینی شو چې **هغه یې یو بدعهد، نمکحرام او بې وفا کس وباله.** 13 د انګرېز د زمانې د پېښور والي (ګورنر) سر اولف کارو هم د خپل انډېوال نادر خان غولونکو ژمنو ته اشاره کړي وایي چې «په دې وخت کې نادر خان له فرانسې څخه راغی او هڅه یې کوله چې قدرت بېرته د محمدزیو لپاره ونیسي، ده او دده وروڼو هاشم خان او شاه ولي خان متحداً په لومړي سر کې د امان الله خان د بیا راوستلو لپاره هڅه کوله، **البته دا تظاهر ؤ او په دې نامه یې خلک پر خان راټولول.**» 14

نادر خان پاچاهي ته د رسیدو په لاره کې له ډېرو مشکلاتو سره هم مخ ؤ، د پښتنو یو شمېر قومونو په ځانګړي توګه د وزیرستان او نورو قومونو له امان الله ملاتړ کاوه او ځینو نور بیا د سقاؤ ملاتړي وو، نادر خان له انګرېزانو په پټه مرستې تر لاسه کولې چې انګرېزانو ته پښتنو د حربي کفارو او دښمن په سترګه کتل، ده نه شول کولی د امان الله خان پر خلاف څرګندونې وکړي او یا یې ملاتړ وکړي، د انګرېزانو د مرستې خو پرځای پرېږده، د انګرېزانو نوم یې هم نه شو یادولی، نادر اړ ؤ چې په اړه یې له ډېر احتیاطه کار واخلي، که نادر په څرګنده د امان الله خان مخالفت کړی وای، دی به هېڅ کله واک ته نه وای رسېدلی او د لرو برو پښتنو له مرستې به محروم شوی وای. «نادر خان د یو سور دماغ او لوی تدبر خاوند وو، تر څو چه امان الله په کندهار کې موجود وو نو هغه خپلې ارادې په واضحو الفاظو کې نه څرګندولې ځکه چې په دې صورت کې به د امان الله خان طرفدارانو د هغه د مرستې نه انکار کړی وو او د هغه په لار کې به ډېر مشکلات پیدا شوي وو او د هغه کامیابي به ګرانه شوي وه.» 15

وايي چې **(غل په غره کې نه خایيږي)** نادر خان چې پاچاهي غضب کړي وه، د امان الله خان له پلویانو، په ځانګړي توګه د وزیرستان له خلکو په وېره کې ؤ، نو یو ځل بیا یې په خپلو ماهرانه دروغو یې خلک تېر ایستل چې امان الله له روم څخه کابل ته راوړي. چې په اړه یې امان الله خان لیکي: «نادر چې د ځان لپاره پاچاهي اعلان کړه، نو ملت له دغې پېښې ډېره کرکه وکړه چې ولي یې ټولې وهل شوي لارې پرېښودې او هېواد یې له ارتجاع [انګرېزانو] سره مخ کړ. بیا یې هم یو څو ورځې ملت په غلطو آوازو زړه نازړه کړ چې یوه آوازه یې دا وه چې شاه ولي خان روما (روم) ته درومي او دغه له هېواده لرې [امان الله خان] هېواد ته [د پاچاهي] لپاره راوړي. څه موده وروسته یې وویل چې ما [امان الله خان] اروپا خوښه کړي ده، نه غواړم چې بیا ځلي افغانستان ته ستون شم. دغه دوره هم ژر تېره شوه او د دغو خبرونو دروغ هم مالوم شول.» 16

نېټه: ۱۴۰۲/۸/۵ ل.

نور بیا

د ښاغلي محمد انور اڅر آرشیف

13: کشف الحال نادر، به قلم اعلیحضرت امان الله خان.

14: سر اولف کارو: پښتانه (پټانز). ژباړن: الحاج شېر محمد کریمي. ۶۰۷ مخ.

15: پښتانه د تاریخ په رڼا کې. ۸۷۶ مخ.

16: کشف الحال نادر، به قلم اعلیحضرت امان الله خان.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رایبرلو مخکې په خیر و لولئ